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Naudojamos ir būsimo technologijos/sprendimai CŠT



Siūlomos technologijų suderinamumas pavyzdys -
šilumos ir vėsumos tiekimo sistemos 



Pavyzdys - kelios šilumos akumuliavimo technologijos



Figure . District heating network generations over the last 150 years (credit: MDPI Open Access, Zeh et Al., 2021, 10.3390/su13116035)

Centralizuoto šilumos ir vėsumos tiekimo vystymosi etapai

https://www.mdpi.com/2071-1050/13/11/6035


LIETUVOS ENERGETIKOS INSTITUTO VYKDOMI 

MOKSLINIAI TIRIAMIEJI PROJEKTAI, KURIE TIESIOGIAI 

SUSIJĘ SU CENTRALIZUOTU ŠILUMOS TEIKIMO 

SEKTORIUMI

INFORMACIJA APIE VISUS LEI  VYKDYTUS IR VYKDOMUS PROJEKTUS ENERGETIKOS SEKTORIUJE 

https://www.lei.lt/moksliniai-tyrimai/projektai/

https://www.lei.lt/moksliniai-tyrimai/projektai/


Svarbiausias RE-WITCH projekto tikslas – teikti ekonomiškai
konkurencingus sprendimus tvaraus pramoninio vėsinimo ir
šildymo srityje. RE-WITCH projektas pademonstruos
pažangias pramoninio vėsinimo technologijas, veikiančias
šilumos energijos pagrindu, pagrįstas adsorbcijos ir
absorbcijos procesais, kurie paremti optimizuotu žemo
potencialo atliekinės energijos ir atsinaujinančių energijos
išteklių deriniu.





https://low2highdh.eu/lt/



Norint įvykdyti tarptautinius įsipareigojimus ir sukurti klimatui neutralią ekonomiką, būtina iš esmės pereiti prie tvarios
energetikos praktikos. Tai apima energijos vartojimo efektyvumo skatinimą, atsinaujinančiųjų energijos šaltinių
diegimą ir šilumos siurblių naudojimo skatinimą. Projektu siekiama sustiprinti šilumos siurblių sektoriaus darbuotojų
kompetencijas atliekant išsamų kompetencijų poreikio vertinimą ir strateginį atitinkamų veiksmų planavimą. Projekte
siekiama sukurti išsamią Kompetencijų stiprinimo sistemą. Bus siekiama sukurti integruotą skaitmeninę priemonę
skatinančią efektyvaus energijos vartojimo sprendimų diegimą, naudingą ir specialistams, ir vartotojams.



Šiuo projektu siekiama sukurti Energijos pusiausvyros
platformą – interaktyvią ir lengvai pritaikomą priemonę,
padedančią savivaldybėms ir energijos tiekėjams priimti
sprendimus, susijusius su veiksmingų veiksmų planų, skirtų
paspartinti vietinės AE panaudojimą regione, kūrimu.
Energijos pusiausvyros platforma įgyvendins pilotines
versijas keturių valstybių savivaldybėse – Latvijoje,
Lietuvoje, Lenkijoje ir Švedijoje



The project budget is € 1,8 million and is co-financed from the Interreg South Baltic Programme 2021-2027 through the European Regional Development Fund. The content of this presentation is the sole 
responsibility of its authors(s) and can under no circumstances be regarded as reflecting the position
of the Interreg South Baltic Programme 2021-2027.

DecarbonDHS – centralizuotų šilumos tinklų dekarbonizavimas

"DecarbonDHS" tikslas – skatinti centralizuoto šilumos tiekimo sistemų priklausomybės nuo iškastinio kuro mažinimą 

ir palengvinti perėjimą prie tvarių ir mažai anglies dioksido į aplinką išskiriančių sprendimų, integruojant 

atsinaujinančiuosius energijos išteklius, energijos vartojimo efektyvumą, naudojant pramonės atliekinę šilumą ir 

įtraukiant energijos kaupimo technologijas. 

Projekto biudžetas – 1,8 milijono eurų, jis bendrai finansuojamas 2021–2027 m. "Interreg South Baltic" programos 

lėšomis iš Europos regioninės plėtros fondo.

• Trukmė: 2024-2027

• Projekto lyderis: Skysčių srauto mašinų institutas, Lenkijos mokslų akademija

• Konsorciumas: 8 partneriai iš Lenkijos, Vokietijos, Lietuvos, Danijos ir Švedijos



Nauji kvietimai programoje Europos Horizontas
(pateikimas 2025.02.04)

Su šilumos sektoriumi sietini kvietimai:

• Tvarus, saugus ir konkurencingas energijos tiekimas (HORIZON-

CL5-2024-D3-02) (https://europoshorizontas.lt/kvietimai/klimatas-energija-mobilumas/)



• HORIZON-CL5-2024-D3-02-12 (pateikimas 2025.02.04)

DACCS and BECCS for CO2 removal/negative emissions

DACCS ir BECCS dėl CO2 šalinimo ir (arba) neigiamo išmetamųjų teršalų kiekio 
(Tiesioginio anglies dioksido surinkimo ir saugojimo ore (DACCS) ir bioenergijos anglies 
dioksido surinkimo ir saugojimo (BECCS), kaip CO2 surinkimo technologijos)

Norimas rezultatas
Mokslinių tyrimų ir inovacijų veiksmai padės užtikrinti, kad energijos tiekimas būtų švaresnis, saugesnis ir
konkurencingesnis, nes padidės plataus atsinaujinančiosios energijos sprendimų rinkinio ekonominis
našumas ir patikimumas, atsižvelgiant į visuomenės poreikius ir pageidavimus. Veikla bus remiamas
energetikos tinklų modernizavimas siekiant remti energetikos sistemos integraciją, įskaitant laipsnišką
paklausos valdymo sektorių (pastatų, judumo, pramonės) elektrifikavimą ir kitų neutralaus poveikio
klimatui atsinaujinančiųjų išteklių energijos nešiklių, pavyzdžiui, švaraus vandenilio, integravimą.
Novatoriški energijos kaupimo sprendimai (įskaitant cheminį, mechaninį, elektros ir šilumos kaupimą)
yra pagrindinis tokios energetikos sistemos elementas, o mokslinių tyrimų ir inovacijų veiksmais bus
pagerintas jų technologinis pasirengimas pramoniniam ir buitiniam naudojimui.



• HORIZON-CL5-2024-D3-02-10

Market Uptake Measures of renewable energy systems

Atsinaujinančiųjų išteklių energijos sistemų įsisavinimo rinkoje priemonės

Norimas rezultatas

Tikimasi, kad pasiūlymu bus parengti sprendimai, kuriais bus siekiama bent 2 tikėtinų rezultatų

visoje atsinaujinančiųjų išteklių energijos rinkoje arba daugiausia dėmesio bus skiriama

konkrečiam energetikos sektoriui, pavyzdžiui, elektros energijos, šildymo, vėsinimo ar

atsinaujinančiųjų išteklių kuro. Pasiūlymais taip pat gali būti sprendžiami konkretaus geografinio

regiono, pavyzdžiui, miestų ir priemiesčių, klausimai. Tikimasi, kad bus išspręsti klausimai, susiję

su atsinaujinančiųjų energijos išteklių technologijų priimtinumu dėl ekologinių, ekonominių ir

socialinių aspektų. Taip pat galima spręsti pasigamintos energijos vartojimo problemas. Taip pat

gali būti atsižvelgiama į tarptautinius aspektus, pavyzdžiui, bendradarbiavimą su trečiosiomis

šalimis ir sprendimų skatinimą naujose rinkose.



• HORIZON-CL5-2024-D3-02-01 (pateikimas 2025.02.04)

Digital tools for CSP and solar thermal plants

Skaitmeninės priemonės CSP ir saulės šiluminėms elektrinėms

Norimas rezultatas
Geresnis koncentruotos saulės energijos (CSP) elektrinių veikimas.

Geresnis koncentruotų ir (arba) nekoncentruotų saulės šiluminės šilumos ir (arba) vėsumos gamybos 

įrenginių veikimas.

Sumažintos CSP įrenginių eksploatavimo ir priežiūros išlaidos.

Mažesnės koncentruotų ir (arba) nekoncentruotų saulės šiluminės šilumos ir (arba) vėsumos gamybos 

įrenginių eksploatavimo ir priežiūros išlaidos.

Sustiprintas CSP elektrinių vaidmuo elektros energijos rinkoje.

Mažesnis išmetamas šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekis.

Strateginio energetikos technologijų plano BSP tikslų pasiekimas.



Vandenilis išmanaus miesto infrastruktūroje (LEI projekto idėja 2020 m.)



https://www.lei.lt 
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